Anno periodi Graeco-Romanæ 585. — Olymp. 266. an. 4. — Urb. cond. 1118. — Jesu Christi 365.
— Liberii papa 14. — Valentini et Valentis 2.

4. Consules. — A num. 1 ad 7. Coss. *Valentinianus Aug.*, et *Valens Aug.* Uterque juxta priam regulam: ille in Occidente, hic in Oriente consul processit.

2. Concilium Lampsacum. — Baronius tria reprehendit in narratione Concilii *Lampsacum*, quo apud Sozomenum lib. 6, cap. 7, legitur. Primum est, quod Sozomenus Catholicos seu Consulstantalis assertores fuisse censet eos, qui ad *Lampsacum* Concilium convenerunt. Baronius enim *Semiarianos* illos fuisse demonstrat. Secundum, quod Sozomenus eam Synodum refert ante tumultum *Procopii*, quem Baronius anno precedenti captum esse contendit. *Lampsacena autem Synodus* hoc anno congregata est, ut ex Socrate Baronius docet. Postremo Sozomenum arguit, quod dixerit, legalos a *Lampsacena* Synodo missos convenisse Valentem in urbe Thrace Heraclea, redintem ex Thrace, Fratrem enim *Valentinianum* Romanum versus iter faciente aliquatenus comitatus funeralis Valens, ut scribit Sozomenus. Id autem contigit anno precedenti, Baronius creditit: ac proinde Sozomenum longe falli existimavit. Verum Baronius valde hallucinatus est, dum non animadvertisit, Sozomenum et Socratem inter se non convenire, ac Socratem perperam *Lampsacum* Concilium hoc anno celebratum putasse. Nec refert, quod is duos temporum characteres adhibeat, presentis nempe anni consules, et septimum post Seleucia Concilium annum. Socrates enim etiam dum hujusmodi notis temporarias usurpat, non raro in errorem labitur, ut v. g. cum de Athanasio morte agat. Quoad primum accusationis caput, difficile est excusare Sozomenum, nisi dicamus, inquit Valesius in Notis, pro voce *ἐπισκόπος*, scribendum esse, *ἐπισκόπος*. Certe Theodoreetus in libris hereticarum Fabularum, ait *Macdonianus*, a quibus hanc Synodum collectam esse constat, primum invexisse *το ἐπίσκοπον τοῦ οἰκείου*, id est, *simile secundum substantiam*. Ita Valesius. In secundo accusationis capite, Baronius ipsemel fallitur: mobis enim Procopii, quem ipse confert in annum precedentem, hoc anno certissime contigit, ut anno praecedenti imm. vi monstravimus.

3. Itinerarium Valentini et Valentis. — Quoad tertium, scribit Sozomenus, cum omnino adherendum, *Valentinianum imp.* cum relata Gon-

stantinopoli, ubi triginta diebus cum Valente consisterat, teste auctore Vita Athanasi apud Photium pag. 1447 Romanum contendente et per Thraciam iter faciente, episcopos Hellesti Bithynie, Hypathianum Heraclea Perinthi (urbs Thracie est) episcopum elegisse, qui peteret ab imperatore, ut ei convenire permitteretur: et facultate obtenta, episcopos *Lampsacum* convenisse: tum Valentem imp. e Thracia reverenter adiisse: « Fratrem enim, inquit, Romanum proficiscentem contatus fuerat. At Valens legatos Lampsaci Concihi horokus est, ne ab Eudoxio dissiderent, » quos contradicentes abiit in exilium iussit. « Post haec imperator in Syriam perrexit: verbatur enim ne Persae inducias rumperent. » Ita Sozomenus, qui capite sequenti addit, graviora tunc mala perpetra fuisse, nisi bellum Procopii supervenisset. Imperatores, percursis Thracis, in Daciam perrexere. Postea Serdicam et Naissum venere, teste Ammiano lib. 26, cap. 5, « ubi in suburbano, quod appellatur Mediana a civitate tertio lapide disparabat, quasi mox separandi, parti sunt comites, etc. Post haec cum ambo fratres Sirmium introissent, diviso palatio, *Valentinianus Mediolanum, Constantinopolis Valens discessit*, » inquit Ammianus, cui suffragatur Codex Theod., ubi 1. 13 *De operibus publicis*, dicitur dat. XIII kal. Iun. Jul. Med., divo Joviano et Varoniano coss., id est, *Mediane*, ut recle interpretatur Gothofredus in Chronologia Codicis Theod. Lex vero 7 *De pactis* dicitur hoc anno data III nou. Jul. *Sirmio*, Valens, nonnisi *consumpta hieme* Constantinopoli in Syriam festinavit, et Bithyniam ingressus est, inquit Ammianus, ideoque anno clapso, quo XIV kal. April. legem Codicis Theod. 11 *De extraordinis*, Constantinopoli dedil. *Valentinianus* Pannonia digressus per Arelapen et Emonam Norici civitates Italianam tendit. Unde mense Augusto data Arelape I. 2 Cod. Just. *De condit. in publ. horr. Emona L. 2 De auro coronario*. Tandem *Valentinianus* Italianam pervenit: mense enim Septembri et Octobri praecedentis anni varia constitutions ab eo Aquileiae emissas. Quare Hypatianus Heraclea episcopus Valentem imp. mense circiter Junio anni superioris ad il.

4. Concilii Lampsaceni epocha. — Ex his constat, Concilium *Lampsacum* anno antecedenti celebratum esse, et Valesium in Notis ad Sozomenum perperam scribere, *Valentinianum*, cum *Valentem* fratrem Augustum nuncupasset, Constantinopoli

digressum esse sub exitum anni trecentesimi sexagesimi quarti, comitante eum Valente Augusto; et per Thraciam profectos ambos imperatores, veris initio venisse in Daciam currenti anno, et in urbe Thracia Naisso, vel polus villa Mediana, exercitus inter se partibus esse. Mox cum in Pannoniam venissent, in urbe Sirmio officiales palatii inter se divisisse: et Valentianum quidem Mediolanum, Valentem vero Constantinopolim venisse. Addit Valesius, ex his manifeste convinci Valentem anno currenti vernis mensibus e Thraciis redisse, cum jam consul esset. Ait enim Ammianus: « Agentes in supra memoratis urbibus principes sumpserunt primitus trabeas consulares. » Concluditque, ex Ammiani narratione liquere, Valentem non redisse ex Thraciis, nisi currenti anno, quo primum consul cum Valentianino fuit. At si Valesius subscriptiones legum Codicis Theod. cum Ammiano contulisset, certo ei constitisset, praefata omnia, que ex eo historico refert, anno preterito configisse, que Valentianus varias leges dedit Mediolani, Aquileiae, Altini et Verone, postquam Constantinopoli seu Sirmio in Italianam rediit. Valens etiam XVII kal. Ian. praecedentis anni Constantinopoli dedit legem 4 Cod. Theod. *Ne quibus publ. iuris.* Appellete enim consulatu suo, concessionibus, que a consulatu sui, hoc anno gesti, nuntiis adversus provinciales exerceri poterant, ea lege occurendum volui. Ceterum Valentianum Mediolani, Valentem Constantinopoli hoc anno consulatum exorsos esse certum indubitateque est.

5. A nun. 7 ad 15. Valesius in Notis ad Sozomenum lib. 6, cap. 2, existimat cum Baronio, Socratem legationem *Macedonianorum ad Liberium* papam referre cum consulatu secundo Valentianum et Valentis anno CCCLXVIII gesto, et in Notis ad Socratem lib. 4, cap. 42, jam seripserat, eam in annum trecentesimum sexagesimum septimum conferendam esse. Sed ulrobiique perperam. Socrates enim refert consulatum illum secundum Valentianum et Valentis ad ea, que cap. 2 narrat, quove ejusdem consulatus meminimus, non vero ad legationem Macedonianorum, quam capite sequenti narrat. Quare cum *Lampsacena Synodus anno precedentie celebrata* fuerit, legati Macedonianorum ultra presentem annum iter differre non posse; ideoque existimandum, eos sub hujus anni finem in Italianam pervenisse. Sozomenus enim lib. 6, cap. 10, inquit: « Legati cum in Italianam venisse, imperatores in Gallis morari didicerunt, bellum gerentem cum Barbaris eas accolentibus. » Parte alia Ammianus lib. 26, cap. 5, affirmat, Valentianum hoc anno ex Italia *prope kalendas Novembres Parisios* venisse, quo anno, ut et duobus consequentibus, exercitus magnus in Gallis oppositus erat adversus Alemannos potissimum, ut narrat initio lib. 27. Quare adventus legatorum *Macedonianorum* a presenti anno removendum non est.

6. *Sicula et Tyanensis Synodi.* — Ad nun. 15 et sepp. *Synodus Sicula* anno sequenti coacta.

Testatur enim Sozomenus lib. 6, cap. 2, legatos Macedomanorum confessionem suam scriptis prodiam Liberio tradidisse, « et acceptis Liberii litteris de rebus, que geste fuerant, » in Siciliam navigasse. Subdit Sozomenus cap. sequenti: « Ibi congregato Concilio, cum episcopi illius insulte eadem decreverint, his rebus confectis, in patriam reversi sunt. Eodem tempore cum Synodus episcoporum congregata esset Tyanis, etc. Liberii et Occidentalium littere recitatae sunt. » Quare et *Tyanensis Synodus* ad annum etiam sequentem referenda.

7. *Epistola S. Basili Synodo Tyanensi perpetram attributa.* — Baronius et Collectores Conciliorum epistolam ixviii S. Basili ad Tyanensem Synodum perperam revocant. Illa enim non ad Concilium Tyanense, sed ad consilium, curiam, vel senatum Tyanensem a Basilio scripta. Ille quippe epistole titulus, επιστολή τοῦ βασιλεῖον τῆς βορύ Τυανῶν, et hanc dictiōnēm περὶ πρὸ Synodo significanda usurpatam non legimus. Id ante nos vidit Hiermantius in Vita SS. Basili et Gregorii Nazianzeni lib. 3, cap. 10. Sed is fallitur, quando scripta, eam epistolam a Basilio ad Tyanenses datam ob dissidium, que *Anthimum* inter episcopum Tyanensem et *Eusebium* Cesaream antistitem versabantur. Nam ex epistole lectione Basiliū de dissensione, qui iter se et alium, nempe Eusebium, verbabatur, locu manifestissime patet. In eam sententiam abreptus Hiermantius, quod existimarit, Basiliū anno trecentesimo sexagesimo sexto in gratiam redisse, et *Concilium Tyanense* anno tantum ccclxxv coactum fuisse. Verum haec Synodus indicta vivente adhuc Liberio, quem certum est anno sequenti ad Denim migrasse: et praderea ea Basiliū cum Eusebio reconciliatio anno trecentesimo septuagesimo peracta, ut certis argumentis infra ostendam. Porro vocem νόμην, consilium, senatum et curiam proprie significare demonstrat Andreas Morellius V. C. in Specimine universae rei nummariae antiquae pag. 63, explicans munimum Marci Aurelii, in cuius postica legitur, νόμην ή επινούμενη, id est, *senatus Presiūntiorum*. Erat *Pessinus* Phrygiae quondam, puma Galatiae urbs. Ceterum jam viris doctis observatum, in epistola 73 D. Basiliī, quam Baronius in Annalibus laudat, emendandam esse versionem latini interpretis, qui perperam habet: « Est Nicena fides, quam Occidentales attulerunt. Tyanensisque Synodo tradiderunt. » Loco enim *Occidentales*, legendum, *ab Occidente*, cum in greco habeatur, ἀπὸ τῆς δυστοσ, et qui fidem praefatam Romā in Orientem attulerunt, eamque Synodo Tyanensi obtulerunt, non Occidentales fuerint, sed Orientales, sc. Eustathius Sebastenus, Sylvanus Tarsensis, et Theophilus Castabalaensis. Quare illa versio, quod Baronius non animadvertisit, historia veritati et greco textui adversatur.

8. *Tarsensis et Cariensis Synodi.* — Praderea legati Macedomanorum Tyanenses regarunt, « ut apie exitum veris ad statutum hemi, quem ipsi praescripserunt. Tarsum Cilicem convenienter. » Inquit

Sozomenus citatus, qui paulo post addit : « Imperator vero Eudoxii impulsu , Concilium quod in Cilicia futurum s̄ erabatur, direxit, scriptis ea de re litteris et adjectis munis. Specialiter quoque rectoribus provinciarum mandavit, ut episcopos qui Constantii temporibus depositi, postea regnante Juliano saeculorum recuperaverant, Ecclesiis expellerent. » Quod Valentis edictum anno trecentesimo sexagesimo septimo ante Pascha emissum fuisse, anno cccxxv demonstrabo. Ex quo intelligimus, *Concilium Tarsense* celebrandum fuisse verno tempore anni trecentesimi sexagesimi septimi; *Cariense*, quod teste Sozomeno coactum erat, « cum Synodus jam congreganda esset in urbe Tarsio », ad initium anni cccxxvi pertinere; et Valesium in Notis ad Socratem et Sozomenum, aliosque quosdam viros doctos male distulisse legationem Macedonianorum ad Liberium papam. Concilia Siculum et Tyanense usque ad annum trecentesimum sexagesimum septimum; eum eo anno jam Liberius defunctus esset, et ante Pascha ejusdem anni edictum de pellendis episcopis post illa Concilia celebrata emanatumjam executioni mandatum fuerit, ut infra videbitur.

9. *Synodus Illyricina.* — Restat *Concilium Illyricum*, de quo Baronius hoc anno in Annalibus agit. Stabilita in eo *consubstantialis* Trinitatis fides, quam totus Occidens protiebatur, ut ait Theophanes in Chronicō. Praeterea Sozomenus lib. 6, cap. 22, ait, cum de Spiritu sancto mota esset questione, decreatum fuisse, eum Patri et Filio consubstantialē esse, et episcopi Romani iudicio controversiam direptam. Ubi Sozomenum de Concilio Illyricano loqui, licet ejus mentionem non faciat, recte vidit Nicephorus lib. 2, cap. 30, qui eo de Spiritu sancto narrato, recitat litteras Valentiniāni imp. « ad episcopos diocesis Asiane, Phrygiae, Carophrygiae, Paganiane : » ne postea epistolam synodicanam Illyrianorum ad eosdem episcopos : quam utramque epistolam Theodoreus lib. 4, cap. 8 et 9, etiam recitat. Certum itaque, in ea Synodo *consubstantialem* Trinitatem comprobata; sed quo anno ea habita fuerit, haecenam valde obscurum.

10. *Anno cccxxv aut in sequenti coacta.* — Eam tamen anno trecentesimo septagesimo secundo aut in sequentis initio congregata existimmo, ideoque non *Liberia*, sed *Damaso* sedente, ut ex mox dicendis intelligi poterit. Habita est hac Synodus post acceptam epistolam Synodi Romane, de qua agam anno cccxxv, que scripta fuit ad episcopos Illyrii, quam referunt Sozomenus lib. 6, cap. 23, et Theodoreus lib. 2, cap. 22, nam in fine hujus epistole episcopi Synodi Romane Illyrianos invitant, ut fidem a se expositam amplecti velint : « Vestre igitur reverentiae iudicium cum omnium sacerdotum iudicio consentiat: in qua fide vos stabiles et firmos manere confidimus. » Episcopi Illyrii, cum hanc epistolam accepissent, legalos suos miserunt ad Valentiniānum Augustum, postulantes ut in unum coeundi et tiderem catholicam exponenti liberam ipsis facultatem concederet; quod nos docuit Theophanes in Chronicō,

ubi ait : Episcopi « facta suis petitionibus a Valentiniāno potestate, Synodus in Illyrico coegerunt, qua Nicæa fidem expositam confirmavere. » Baronius quidem ad hanc Synodum Romanam refert aliam epistolam ad Illyrianos episcopos scriptam, quae legitur in Fragmentis S. Hilarii. Verum, ut ostendam anno cccxxv ea synodica scripta ab alia Synodo Romana, que inter eas, que sedente Damaso congregata sunt, prima dici debet. Porro Synodus Illyrianam circa annum cccxxv indicat, ostendunt que dicam anno cccxxv.

11. *Illyricum Valentiniāno subditum fuit.* — Baronius existimat, epistolam imperatoriam ad Asianos scriptam, quam recitat Theodoreus lib. 4, cap. 8, Valentī, non vero Valentiniāno ejus fratri attribuendam, in quo sine dubio fallitur : data enim ea a Valentiniāno, cui integrum *Illyricum* parebat, quique fidem catholicam, a qua Valens abhorrebat, tuebatur. *Illyrici* administratio varie ab antiquis principiis composta est, laxata corum arbitrio, vel restrictis provinciarum finibus; donec ex Constantini M. decreto quatuor praefectura instituta sunt sc. Galliarum, Illyrici, Italiae et Orientis. Tunc praefectura *Illyrici* compacta est ex Pannoniis, utrumque Norico, Dalmatia, Daciis, Moesia, Dardania, Macedonia, Achaia, Thessalia, utraque Epiro et Creta, » teste Zozimo, qui solus hujus corporis membra distinxit. *Sirmium* autem Pannonia secundum civitas, erat Illyrici caput, ut ali diserte *Ammianus* civitatis illius episcopus in Synodo Aquileiensi anno cccxxxi. « Caput Illyrici non nisi civitas Sirmiensis. » Unde matrem iubium eam vocal *Ammianus*; ibique principum Romanorum regiam seu palatium fuisse docet lib. 21 et 26, et Zozimus lib. 4. Hic quoque erat Illyricana praefectura sedes, ut colligere licet ex codem *Ammianus* lib. 15, quod etiam Justinianus amotavit Novella 11 : « Antiquis temperibus, Sirmii praefectura constituta, ibique omne fuerat Illyrici fastigium, tam in civilibus, quam in episcopatibus causis. » Deinde sectum est in duas partes Illyricum, ita ut diecesis Macedonia, que Macedonia primam et secundam, Thessalam, Achaiam, et utrampque Epirum complectebatur, et diecesis Dacie, adjuncta sint Orientis imperio, sub dispositione praefecti praetorio Illyrici, cuius sedes constituta est *Thessalonice*: Pannonia, utrumque Noricum, et certe provincie relente sint in Occidentis imperio, sub praefectura praetorio Itala et vicario Sirmii. Quae omnia docte a Marca in *Bisseri*. de Primatu Lugdunensi num. xxx et sequenti obser-vata.

12. *Non Valens, sed Valentianus scripsit ad episcopos Asianos.* — Diviso inter filios Constantini orbe Romano, solidum *Illyricum* absque ulla se-cione cessit Occidentis imperio, quod *Constantinus* et *Constans* oblinnere; relicto penes *Constantium* Oriente, ut notavit Zozimus. Eamdem formam se-entus est *Valentianus Senior*, quemadmodum testatur idem auctor lib. 4. Eamdem divisionem re-ferunt Sozomenus lib. 4, cap. 6, Theodoreus lib. 4,

cap. 4. Ammianus quoque testatur totum Illyricum Valentiniiano paruisse , ut patet ex iis que lib. 30 de Epirotis narrat. Denique , *Probo Illyrici prefecto* , Occidentis imperio subjectam fuisse dioecesim Macedonicam anno CCCLXVIII , testatur lex 7 Cod. Theod. *De metallis*. Post Valentiniiani Senioris obitum , Italia , Africa et Illyricum *Valentiniano II* paruere , teste Zozimo lib. 4. Nec Illyricum in Occidentale et Orientale divisum ante Theodosium M. in consortium imperii ascitum , ut anno CCCLXXII monstrabo. Quare , cum *Illyricum* integrum Valentiniano subisset , quando Concilium Illyricum celebratum , non dubium , quin littera imperatoria synodis adjecta scripte fuerint a Valentiniiano , eoque tempore , quo Valens Orthodoxos persecutus est. Hinc *Valentinianus* in ea ad Asianos epistola , quam refert Theodoretus loco citato , episcopis eprobata , quod longa ejus patientia abusi fuerint , et contumaces ac rebellares apparuerint. Licet vero trium imperatorum nomina in ea ad Asianam dioecesim epistola legantur , ea tamen a *Valentiniano* data. Hic enim de more illorum temporum Valentis etiam non consuli nomen apposuit. Decepsus est autem Theodoretus lib. 4 , cap. 7 , quando hinc intulit , nondum *Valentem* Orthodoxos persecutum esse , quando ea epistola missa. Nihil enim in Valentis favorem magis inde concludi potest , quam ex restituitione *Athanasii* in sedem Alexandrinam in gratiam *Constantii* ab eo prorsus aversi , sed *Constantis* fratris voluntali sese accommodantis. Licet enim tam *Constantius* , quam Valens ad sectam arianam omnino propensi fuerint , saepe tamen ea aut praestare aut tolerare coacti sunt , que magis cum bono publico et propriis commodis congruerent. Sed interque ostendit quantum differat imperator , qui proprio insinuatu agit , ab illo qui ad collegae nutum arbitriumque se fleteret. Quare ex persecutione a *Valente* decreta male quis inferret , cum non permisisse , ut a *Valentianus* Orthodoxorum patrocinium susiperet. Valentem fratrem et *Gratianum* filium date sententiae socios adhibui , » in eo edicto promulgando , sc. *Valentinianus* , ut tradit Theophanes , cui Cedrenus subscrivit. Quare , cum *Gratianus* anno tantum Christi trecentesimo sexagesimo septimo , mense Augusto , imperator numerpalus fuerit , neque Baronii , neque Valesii sententia stare posset. Prior enim eam Synodus anno praesenti coactam dicit , alter in Nolis ad Socratem lib. 3 , cap. 12 , cum confert in annum trecentesimum sexagesimum septimum , quo , inquit , *Liberius* in vivis esse desiit , inenite Septembri. At cum *Liberius* anno CCCLXI hominem exuerit , Synodus Illyricana neque anno CCCLXVI , neque sub *Liberio* pontificatu celebrari potuit ; eo enim sedente Gratianus Augustus non fuit.

43. *Baronii opinio refellitur*. — Valesius in Notis ad Theodoreum lib. 4 , cap. 8 , solide refellit Baronium hanc epistolam non a Valentiniiano imp. , sed a Valente scriptam esse existimauit. Nam cum in titulo qui epistola præfixus est , tan apud Theodoreum , quam apud Nicephorum , una cum Valen-

tiano et Valente , Gratianus quoque nuncupetur , procul dubio ante annum Christi CCCLXVII haec epistola scribi , et Synodus Illyricana congregari non poluere. Neque etiam verum est , quod ait Baronius , *Valentem* nonen in titulo hujus epistole proponi , ac præterea res Asiane dioeceses nihil ad Valentiniandum attinuisse. Etenim ex Ammiano discimus , *Valentianum Seniorem* , licet Valenti fratri Orientis imperium tribuisse , cuncta lamen pro arbitrio suo esse moderatum , et *Valentem* instar apparitoris ei morigerum semper fuisse. Sententia itaque Baronii nullo pacto defendi posset.

44. *Baronii opinio magis confutatur*. — Neque fundamenta ejus ei aliorum urgent. Primo enim ex eo quod episcopi Concilii Illyricani ad episcopos dioecesos Asianae scribant , misse se unum ex omnibus dominum sumi et communistrum *Elpidium* , accurate exploraturum predicationem eorum , « ulrum ita se habeat , inquit , uti accepimus a domino et communistro nostro Eustathio , » interunt , Illyricanae Synodus eodem anno contigisse , quo Macedonianorum legalio , cum *Eustathius* misfuerit et legisita a Macedonianis , seu Lampsacens in Italianam ad Liberium papam , indeque ad Concilium Tyaneuse missis. Sed quo ex auctore Baronius ahique dicidere , *Eustathium* , a quo Asianorum fidem accepérunt Illyricani , euidenti esse ac *Eustathium* , Sebastenum episcopum , unum ex legis Concilii Lampsaceni? Certe Illyricani eum tantum dominum et communistrum vocant , non vero *Sebastius* episcopum. Sane , inquit Petrus de Marca in *Diatriba de synodica epistola Synodi Illyricanae* , quin dictio αὐτούς τοὺς πρεσβύτερους ad presbyteros referri debeat , dubitare non ginit haec epistola , in qua *Elpidius* , qui tantum presbyter erat , bis nuncupatur συνεκτιτός . Ad cuius nominis dignitate diaconi quoque trahuntur , quoniam , ut loquitur lex Theodosiana , « Ecclesia est in episcopis , et presbyteris , et diaconis , » Ibidem Marca reprehendit errorem interpretationis , qui , quod separalim dicunt in contextu ejusdem synodica « de constitutis episcopis , et de communistris constitutis » in versione miscent , et collegas , vel etiam communistros , episcopos interpretantur , ut Christophorus et Sirmundus in editione Operum Theodorei. Langus quidem in versione Nicephori distinguunt episcopos ab eorum administris , sed creando , vel creatos ad utrosque refert , quamvis in contextu inter se haec distinguantur. Valesius in Nolis ad Theodoreum existimat , *Elpidium* episcopum fuisse , quod in ea synodica Illyricana cum *fratrem suum* et *communistrum* appellant , et us titulis , inquit , episcopum potius designari videri , quam presbyterum. Sed miror , virum crudissimum non animadvertisse , divum Basilium in suis epistolis diaconos *fratres* nomine sece appellare , ideoque evide male inferri *Elpidium* episcopum fuisse. *Eustathius* itaque , cuius mentio in synodica Illyricana , aut episcopus non habet , aut saltem alterius in his quam *Sebastie* , neque inter Lampsacenum et Illyricanam Synodus aliquid communis.

15. *Epistola episcoporum Italiae non respicit Synodum Illyricianum.* — Alterum Baronii, aliorumque fundamentum desumitur ex epistola episcoporum Italiae ab Hilario lib. 1. Fragm. et a Baronio hoc anno numero XXVI recitata, cuius hoc initium : « Dilicetissimis fratribus per Illyricum fidem paternam retinentibus, episcopi Italiae, in Domino aternam salutem. » Sed ea alterius Synodi Romane epistola Concilium Illyricianum, de quo hic agitur, non respicit. In hoc enim *consubstantialis Trinitatis* fides comprobata, ut jam ostendimus : epistola vero episcoporum Italiae aduersus Concilium Ariminense, Valentem ac Ursacium scripta. Utraque epistola inter se conferatur, certoque constabit, eas diversis annis datas, et ob diversos fines exaratas fuisse. Illud itaque Concilium Romae alio anno celebratum, indeque ad Illyricos scriptum, Damaso Ecclesiam Romanam gubernante, ut anno trecentesimo sexagesimo nono ostendit : Illyricium vero ad Trinitatem *consubstantiam* Iuendam eodem Damaso pontifice habitum. Denique epistola episcoporum Italorum ad Illyricanos ante annum trecentesimum sexagesimum septimum, quo sanctus Hilarius obiit, dala, cum ab eodem Hilario in fragmentis describatur. Concilium vero Illyricianum post diem vicecentum quartum Augusti anni trecentesimi sexagesimi septimi celebratum, cum *Gratianus* in titulo epistole synodice Illyrianorum una cum *Valentiniano* et *Valente* Augustus appellatur. Quomodo enim episcopi Italiae Illyricis congratulari potuerent, quod Ariminensis Concilii fraudem agnoverissent, cum tempore, quo epistolam suam scripsere, Illyrianici nondum convenienter, et Trinitatem *consubstantiam* esse nondum professi essent? Haec profecto seipsis rurunt.

16. *Decretum Synodi Illyriciana.* — Petrus de Marca in *Itinera de synodica epistola Synodi Illyricanae*, quam praescienti anno male consignal, locum ejusdem epistole varie acceptum ab interpretibus, qui sententiam Illyrianorum assecurati non sunt, ob velut nendum quod in ejus lectione latet, feliciter emendavit, sicut legendum decuit : « Haec de re ad vos scrribentes, quemoneda habemus, hisce quoque litteris nostris expressissimus de constitutis episcopis, et de communis tractis quoque jam constitulis, nempe ut ex iis, qui sunt fini et magistratus, si sani sint, constituantur episcopi; sin minus, ex ipso presbyterio. Similiter et presbyteri et diaconi et sacro clericorum collegio, ut sint omni in parte inculpati; minime vero de curia, vel ex officio militari. » Existimamus Patres, non scrupulose servandam veterem regulam, que ex solo presbyterio episcopos deligendos prescribent; quinimo si fidei saepe integra invenirentur aliqui viri, qui magistratus civili tuncti essent, hos potius episcopos deligendos; denide si tales non representerentur, petendos juxta ordinem antiquum ex corpore presbyterii. Presbyteros vero et diaconos ex solo clericorum corpore cooptandos docet, ne scilicet exemplo ejus, quod de magistratibus in episcopatum ascendentis, singulari

jure decernebat, putaret aliquis presbyteros quoque et diaconos e laicis probatis ad legendos. Legatur Petrus de Marca loco citato. Valesius in Notis ad Theodoretum lib. 4. cap. 9, prefatam locum ita vertit : *Scripsimus item de episcopis, qui constituntur, aut qui constituendi sunt communis; siquidem sint idonei, ex episcopis jam vita functis orti: sin minus, ex presbyterorum ordine elegantur.* » Sirmundus in editione operum Theodorei illum locum aliter legit; sed Petri de Marca versio præferenda, que quanta sit magistratibus civilibus cum episcopatu in tuenda tide communio, manifestum facit, et solum vocem *episcoporum* repetitam, secundo in loco expungit.

17. *Procopii defectio.* — *Procopii* defectio hoc anno certissime contigit, ut ea que anno superiori in medium attuli, ostendunt.

18. *Immunitas tribus personarum generibus a Valentiniano concessa.* — Ad num. 44 et seqq. Valentinianus Senior leg. 4 Cod. Theod. *De censu, dat. X kalend. Decemb.*, *Valentiniano et Valente A.A. coss.*, tria personarum genera a censu seu a plebeia capitatione exemti : primum, in virginitate perpetua degentes : secundum, viudas : tertium, pupilos, virilis scilicet sexus usque ad annos XX, feminis quoque virum sortiti sint. Cum vero hoc aeo nullum jam amplius capitum, seu pro capite libero tributum usurparetur, omnino haec lex accipienda de capitiatione et jugatione pro capitibus et jngis seu possessionibus. Cum autem ex lexi inscripta sit *ad Viventium Pf. P. Galliarum*, liquet, non tantum legem hanc pro Gallis emissam; sed verisimiliter anno CCCLXVIII, quo *Valentinianus* et *Valens* iterum consules fuere, ita ut numeralis nota neglecta sit; cum Viventius adhuc anno CCCLXVIII prefectus Urbi fuerit, ut docet Ammianus lib. 27, et liquet ex subscriptione quarundam legum Cod. Theod. Unde denunia prefectus Galliarum factus est : quam prefecturam administravil anno CCCLXVIII et tribus consequentibus, ut ostendit Gothofredus in hujus legis commentario, ex quo haec excerpta.

19. *Lex Valentis aduersus mathematicos.* — Data et a Valente lex 8 Cod. Theod. *De maleficiis et mathematicis*, quia mathematica artis, valentandi, futura prenoscendi exercitium omnibus omnino publice, aut privatim per Orientem, omni tempore et loco interdictum. Sed ea lex ad praesentem annum referri non potest, cum inscribatur *Modesto prefecto prætorio*, qui ante annum CCCLXXI cum dignitatem non gessit, ut infra dicatur. Cum itaque dicatur, « Dat. II id. Decemb. Constantino, Valentiniano et Valente AA. coss., » ea revocanda ad annum CCCLXX, quo *Valentinianus* et *Valens* tertium consulatum iuiere, et Valens mense Decembri Constantiopolii fuit.

20. *Valentis lex aduersus clericos curiales.* — Neque denique hoc anno lex Cod. Theod. 49 *De episcopis*, emissa est; cum eam Modesto prefecto prætorio inscripta sit, dicaturque, « *Data XVI kal. Novemb. Hierap., Valentiniano et Valente AA. coss.* »

Hierapoli scilicet Phrygiae, non vero Hierapoli Syriae, ut perperam Gothofredus existimavit. In illa autem urbe anno ccixx Valenlem fuisse, eo anno ostendemus. Ea lege *Valens* curiales clericos ad curiam revocari jubet, nisi decennium in clericatu fuerint, pariter ut monachos curiales ad curiam revocari voluit constitutione emissâ ad eundem *Modestum*

praefectum praetorio, puta lege 63 Cod. Theod. *De decurionibus*. Quare verisimile est, utramque legem eodem anno, scilicet ccixx, datam esse. De hac ultima vide quae anno ccclxxv dicimus, quo de ea *Baronius* agit; et de lege 19 *De episcopis*, lege commentarium *Gothofredi*.

LIBERII ANNUS 15. — CHRISTI 366.

1. Procopius tyranus atque Marcellus extinti. — Sequitur Christi annus trecentesimus sexagesimus sextus, quo Gratianus filius Valentinianni imperatoris, nobilissimus puer, consul creatus est, cui junctus collega *Dagalaiphus*; quem antiqua perpetria probatum, militiae rectorem constituerat *Julianus*¹, eodemque numero in Gallia apud eundem Valentiniannum in Alemannica expeditione hoc tempore fungentem. Urbana vero praefectura post Symmachum Romae est collata hoc anno *Lampadio*, ut puto, christiano homini, qui expensas exhiberi solitas in munificentissima munorum editione, contulit in pauperes agentes in Vaticano; qua ex causa plenib[us] in se concitatavit, adeo ut parum abfuerit, quin ipsius aedes positas prope Constantini lacaerum injectis facibus illa combusserit: sed hec de *Lampadio* pluribus Annianus².

2. Quod autem primum ad hujus anni in Oriente res gestas pertinet, aperto iam vere, *Valens* juncto sibi *Lupicino* magistro equitum, adversus Procopium tyranum validius agens, desertum illum a suis fugamque captantem, sed a lugae comitibus vincimus ad se perduictum capite truncavi jussit, quod ad Valentiniannum transmisit in Gallias: accepit illud ipse *Parisii*, cum excepti *Jovinum* magistrum equitum victorem redeundem ab *Alemanniis*, factumque est, ut cum *Valens* *Lupicium*, tum *Valentianum* *Jovinum*, ambos magistros equitum, obres preclare gestas in sequentem annum consules designarent. Post extinctum Procopium, *Marcellus* ejus cognatus agens cum milib[us] apud *Nicæam*, tyranndem arripiuit: sed captus a *Valentio* militibus dunque tortus occiditur: hec autem omnia pluribus Annianus³. Talem consequunt sunt finem qui *Juliano* sicut sanguine, ita et impiale

conjuneti, post eum vindicare sibi imperium studuerunt; quibus extinctis, omni spe destituta gentilitas languens emarenit, desperans penitus, posse amplius a Christianis regimen imperii in se transferre.

Ceterum si non ea qua ceptum est felicitate, fuit postea a *Valente* imperium propagatum: id accedit, quod vera religione, ejus fundamento, eata mola inimitatur, imperantis impietate convulsa, ipsum plane totum necesse fuit imperium conueni, sed et prosterri, nisi tuisset aliena pietate suffultum. Prebebas enim aures infelix domesticis arianis, *Valens* arianus evasit. Utram vel *Themistium* andisset post victoriam de Procopio adeo opportime philosephantem, et inter alia verba illa in ejus aures ingentem⁴: « Non enim tibi tantum, o rex, sancta convenit sapere; sed etiam eos qui tecum versantur, sancta decet proferre; ac si unumquodque verbum eorum quae in tuas aures incidunt, illorum esset, quae pura manu inscribantur. » Haec, et alia omnia optima proficiaque regimini coram illo discerunt, sed surdo (ut aiunt) ingressi fabulam: nam omnem posthac cum pietate humanitatem exuens, factus est dirus piorum persecutor, enip[er] rei causa meruit ab eodem philosopho postea corripit.

3. *Valens ab Arianis baptizatus vexare incipit Catholicos.* — At si civili bello iam penitus extinti sunt duo hoc anno tyrannti, nequam tamen ab externo cessatum est; siquidem ceptum bellum *Gothienni* triennio perduravit. « *Valens* enim, inquit Annianus, « ut consulo plenaeru frater, enip[er] regiatur imperio, arma concusst in Gothes, ratione justa permotus, quod auxilia misere Procopio civilia bella ceperant. » *Haec Annianus*, qui res per *Valentem* gestas his tribus annis, quibus infulm intulit *Gothus*, sed eos solim coegit ad pacem.

¹ Annian lib. xxvi. — ² Idem lib. xxvii. — ³ Idem lib. xxvi. xxviii.

⁴ Them. ix. — ⁵ Annian lib. xxviii.

poseundam, exacte prosequitur. Cum autem ipso expeditionis exordio ambitiosum apparatum (sic eum idem nominat auctor) ad proximum bellum idem Valens magno studio comparasset, decrevit ante profectiōnē sacro initiari baptiſtāmē. Id quidem hoc anno tertio ejus imperiū factū ēſſe, sanctus Hieronymus habet in Chronico, cui consentiunt quae tradit Theodoretus, dum ait id accidisse, cum ipse Gothicum bellum esset aſpiciaturus. Quonodo autem blanditiis conjugis pellec̄t sīt, nō ab Eudoxio episcopo Constantiopolitano hereticorum omnium sceleratissimo consenserit sacro initiari baptiſtāmē, idem auctor narrat his verbiſ⁴:

4. « Jam vero ad reliquā historiā veniam el tempestatem, que multos flūctus, eosque turbulētissimos in Ecclesiā exitavit, primum explanabō. Nam Valens politus imperio, quanquam primo doctrina apostolice ornamentiſ deorū; eum Gothi istrum trajecſent et Thraciam popularēnt; consilio inito de colligendo exercitu et bello contra eos ſuſcipiendo, non putavī ſibi consentaneū, ut mūndus divina gratia expeditionē faceret; ſed ſe perfecta ſacrosancti baptiſtāmatis armatura legeret: idque praelare ſapienterque admodum: poſteā tamē et nimia animi mollitiae diffluebat, et veritatem aptere prodere copīt; idemque ei accidit misero, quod primo noſtro parenti Adam. Nam verborū lenociniis conjuſis ſua delimitus, in ſervitū datus est, et laetus non captivus ſolum, ſed etiam muliebrius verborū fallaciis obſequens. Siquidē illa erroris ariani laqueis ante irrelata, maritū in eodem inducere laboravit, enī hortato in horrendū blasphemias barathrom p̄ceeps eum ea dejectus est. Endoxius autem, qui adhuc Ecclesia Constantiopolitane clavum tenebat, non ut eam rite gubernaret, ſed tanquam navem nudis obmeret, hos non modo in hunc induxit errorem, verum etiam eidem consecravit. Eodem tempore igitur, dum Valens ſacro baptiſtāmatis mīlitiat̄ mysterio, Endoxius eum in ſeruū obſtrigil jurejurando, ut in eo impio dogmate perseveret; et omnes qui contraria doctrina adhaerēſunt, ubique Ecclesiā exigat. Haque Valens, reſtīa doctrina apostolica, hoc pacto ad partem adversariā traduclēs est; atque non longo temporis ſpatio interpoſito, cetera que juſjurandum poſtulabat, exentus est. » Hic Theodoretus: qui autem post ſubdit de expulſiōnē ex ipſorum ſedibus episcopis orthodoxis ſuo loco dictūrū ſumus.

5. Hic vero admonendum putamus lectorem, de exordio perſectionis Valentis complures antiquorum hallucinatos esse, ac primum Socratem⁵, et Sozomenum⁶, et alios horum vestigia conſecutos; ſed et Orosium, cum negat id factū, niſi poſtquam Valentianus frater, enī timore continebatur, ex hac vita diſcessit; ait enim⁷: « Valens ab Eudoxio episcopo ariani dogmatiſ assertore, et baptiſtātē et

persuasus, in ſeviſſimā heresim declinavit; ſed malignam insectationem diu tevit, nec voluntati poſteſtem admiscurt, quod viventiſ fratris auctoritate compreſſus eſt: contemplabatur enim de eo, quantam vim in ulciceſſa fide imperator posſet exercere, qui tantam constantiam pro refiñenda quondam miles habnisset. » Ille ipſe, Caeterum sanctus Hieronymus una cum baptiſtātē ſucepto a Valente ceptos vexari Catholicos tradit, cum ait⁸: « Valens ab Eudoxio Arianorum episcopo baptiſtātē nosſ nos persequit. In quam ſentientiam libentius inuitus; cum et illud Orosio conſecratus, cumdem Valentem post fratris obitū gravius Ecclesiā perturbasse. Qui enim non erubuit in contraria fratris fidei profiſione fieri christiani, et a nefandissimoariano homini baptiſtari; haud existimamus pro eadem propaganda heresi veritūm esse germanum vindicem impietatis. Al si hoc quoque dederimus, ipſum ab omni infestatione Ecclesiā Catholica quievuisse; quosnam ſpiritus animosque ſucepiffe putamus ipſos Arianos insurgeſti adverſus fidem rectam, ejusque ſtudioſos, cum ſcirent imperatorem ejusdem impietatiſ profefforem a ſuis ipſorum partibus ſtarē? Quonobrem ab hoc anno uſque ad ejusdem Valentis necem, quam minime ulciceſte ſubiit, Ecclesiā Orientalem exagitataam eſſe Arianořum procellis, nemo jure poterit dubitare. Quin et cum relegationem episcoporum faciem eſſe ſequenti anno Socrates⁹ ex consiliorib⁹ detinierit: inde patet, non ipſos tantum Arianos, ſed et Valentem imperatorem eisdem conniventem, catholicos episcopos inceſtūm eſſe.

6. *Gregorius et Basilius ad certamen prodeunt contra hereticos prescripta.* — Cum igitur omnibus Orientis Ecclesiis ex ſucepto ab ariano baptiſtātē immotuerit perfidia imperatoris; orthodoxi omnes episcopi, tanquam ad prelium classico excitati, armā capiſſunt, contraque omnes adverſariorū futuros iuſtū ſe ſuminunt, et obfirmant. Tunc namque opportunū viſum eſt tempus, ut duo illa cali tonitrū, Gregorius Nazianzenus atque Basilius, ex eremo ad arenam certaminis prodeuentes, in hostes fidei coniuncti tulmina verbi jaſcerent. Primum id obtinuit Gregorius pater jam ſenio pragravatus, ut ſibi ad ſubēndam ſenilibus humeris jam imparem ſarcinam filius robustus viribus praefo eſſet: licet id ſepe ante fruſtra tentasset, illumque penitus refragante expertus eſſet. At cum infelī ſtatus Orientalis Ecclesiā, jam colla erigentibus Ariani, et minas caedesque ſpirantibus, tum etiam ſacri parentis ſenectus ſub onore pastorali fatigens, eum inviuit hec diuine refugientem ac penitus reniſſentem, travere tamē et Pontica ſolitudine Nazianzenum, adiumentibus cumdemque funem eum patre trahentibus aliis Gregorii perneſſariis, ad id littoris, precibus, atque adeo objurgationibus et amanūm contumeliis adhuc cunctantem hominem compellentibus: erat ex iis omnis Bosphorus Colonie

⁴ Theod. lib. IV. c. 11. — ⁵ Socrat. lib. IV. c. 2. 3. — ⁶ Sozom. lib. c. 7. — ⁷ Oros. lib. VI. c. 32.

⁸ Hier. in Chron. — ⁹ Socrat. lib. II. c. 10.

episcopus, ad quem jam edens dansque manus ipse Gregorius sic scribit¹:

7. « Arbitrabitur mihi pro iis quoque quae praecesserunt, a vobis purgationem excusationemque deberi. Ha vecors sum et stolidus. Quoniam autem obiurgandi finem non facitis, sed prioribus certaminibus aliquid semper adjicatis, novisque contumelias veteres cumulatis; haud scio qua causa permoti, sive quod nos exosos habeatis, sive ut nostri contemptu aliorum gratiam vobis conciliatis: haec quidem Deo et noscenda et judicanda relinquimus, quem nulla res fugit ut ait Scriptura: etiam si veritatis larvam pretendamus, ut speciosior sit apud multitudinem praetextus. Tua autem pietati hoc denuntio, nos manus dare et cedere; atque Ecclesie curam, Deo dante, pro virili nostro, sine cunctatione suscepimus esse (quandoquidem hoc contenditis, atque praeferim urgente haec tempestate, propter imminentem, ut ipse scribis, adversariorum incursionem, humiliisque hoc corpus Deo commendaturos esse, quandiu durabit, viresque nostre ferent, ne nos oneremus atque obruarum, tum a vobis condemnati, tum variis universi cleri querelis et lamentationibus nos opprimentis, clamoribus impediti, atque Ecclesiam neglectam carentes, ac pernitorum etiam animum offendentes et vulnerantes, tanquam Ecclesiae negotia nihil faciantur; ac denique ne vos diutius in nostri contemplatione laboreatis. Idque faciemus precium vestrarum auxilio suffulti, eti tu Ecclesie prefecturam accipere detrectas, ut et ipse scribis, et res ipse fidem faciunt. Praestat enim illis curis immorari, quam his: quandoquidem omnino nos vexari et affligi necesse est, Deo res nostras ita constitutente. » Hactenus Gregorius ad Bosphorum.

8. Erant namque illa de Gregorio querele omnium, cerebraque lamentationes et iurgia, quod negligenter Ecclesia, sue tantum salutis, spes catensis, rationem habuisset, instituisseque vitam sibi tantum proficiam; quodque insuper private sua utilitate posthabuisse visus esset parentum senectutem; unde et nonnullis suppetebat occasio eundem etiam contumelias incessendi. Quamobrem simul ac redit Nazianzeni, pro concione suam Apologiam dixit in auditorio frequentissimo; ubi cum in primis fuga sue in solitudinem rationem attulisset, que omnibus digna justaque videri potuisset; redditus quoque sui, cur tandem cesserit, causas adducit in medium, alque ait²: « Me in primis ad redditum imponit vestri desiderium, et quia vos vicissim desiderio mei flagrare sentiebatur: neque enim quicquam ad amorem ita firmum est, ac benevolentia mutuo repensa. Deinde mea haec cura, mens hie labor, hoc est sacrosanctorum parentum carnis et infirmitas, mei desiderio magis quam senectute languentium; hiujus, inquam, patriarche Abraham, cari ac venerandi milti capitum, atque angelorum numero habendi, et Sarra nos in fidei doctrina spiritualiter parturientis; quorum cum senectutem,

corporisque imbecillitatem subsidio meo atque ope fulcie summis volis optaverim, eaque pro virili mea expleverim; adeo ut philosophiam quoque ipsam, » nunc monasticum institutum, « cuius possessione ac nomine nihil carius habebam, contemperim; vel, ut verius loquar, hoe primum philosophice contendenter, ne philosophantis speciem praeberem; non tuli nihil ex una causa laborum meorum omnium fructum intercidere, benedictionemque perire, » etc. Subtil etiam, se inobedientiae penae metu tandem obsecutum esse parenti, istis verbis:

9. « Cum diu in his animo perplexo et aucipi fuisset, atque in utramque partem me ipsum librassem, atque unde more dubiis ventis hue atque illuc inditus fuisset; tandem vehementiori cessit, meque vinculum abstraxit inobedientie metus. » Ac denique perorans: « His, inquit, rationum evanimentis memet delitio, sensimque animus cedat, ac ferri instar emollitur, rationibusque ipsis temporis auxilium accedit: Deinde leges et justificationes, quibus totam vitam meam commisi, in constituum adhibeo. Quocirca non refractor, non contradico ut Domini mei verbis utar, cum non ad imperium et prefecturam vocaretur, sed tanquam ovis ad eadem duceretur, sed et procumbo, et sub potentem manu dei mei dejicio, pristinamque mea cessationis et inobedientie siquid hoc nomine peccavi veniam pelo. Tacui, sed non semper tacbo. Sulduxi nre aliquantis per, ut me ipsum inspicierem, ac merori solatium afferrem; sed nunc cum in Ecclesia plenis exaltare, et in cathedra seniorum laudea perplace. Si illa reprehensionem, hinc veniam merentur. Quia longiori oratione opus est? Habetis nos, pastores atque collegae; habesque, grecos sacrosancte, Christoque pastorum principe digne; habes, o pater, me a omnia victum, non tam eternis, quam christians legibus tue potestati subjectum; habes obedientiam; benedictionem reponde, » etc.

10. Hic autem admindendus est lector, erare eos, qui existimarent, eundem Gregorium Theologum ex credo redeuentem sublatum esse ad thronum episcopalem Ecclesie Nazianzi, id quid in eum in primis vetaretur a Niceno canone³ hand pridem edito, ne uno superstite aliis dari erat antistes Ecclesie; quod et S. Augustinus doluit ignorasse⁴, cum a Valerio episcopo Hippontensi ordinaretur episcopus; adhuc insuper ejusdem Gregorii assertione ut suo loco dicimus exploratum redditur, ipsumnum quam Ecclesia Nazianzena fuisse ordinatum antistitem, sed accessisse patri episcopo in sacerdotiale functione adiutoriem, de quo suscepimus in se numerice haec alias ibidem in publica concione⁵. « Nunc quidem cum praetato parende curam hanc suscepere non recuso, velut magna aquila etatissime volanti pullus non incommode e proprio advolans. » Hac ipse. Quid vero illud pariter inussel consilium

¹ Greg. Naz. epist. xiv. — ² Greg. Naz. Apol. 1.

³ Come. Nic. can. 8. — ⁴ Aug. epist. cx. — ⁵ Greg. Naz. etat. 2. patrem

sic seni parenti præsto esse dum viveret, ut tamen eo ex hac vita decedente, reliquam repeteret solitudinem; ideo mox haec sublit: « Postea vero penum spiritui meo, quo volet, et quoquo modo volet, ferendam dabo; nec quisquam erit, qui me cogere, aut aliorum traducere possit, cum eo consultarem. Nam etsi paternis laboribus succedere, dulce est; ac noto et familiari gregi praesesse jucundius est, quam externo et alieno; addam etiam, Deo carius (nisi me amor fallit, et mentem eripit consuetudo) non tamen condicibilis est, nec tuus, quam ut volentes voluntibus præsint.

11. Reversus igitur Gregorius Nazianum, illam potissimum sibi partem curae pastoralis arripuit, qua in Dei verbo prædicando, simulque haereticos insecedendo, veritatemque catholicam illustrando versatur; quod et ab eo in primis opportunitas temporis exigebat, cum haeresis ariana decorata diadema imperatoris petulans procaque gestiret, instarque filia Herodiadis saltatrix, non unius tantum Joannis capituli dono contenta, omnium episcoporum orthodoxorum sanguinem temulentia sitiret. Prodiit ex adverso Gregorius, tuncque inter alias luculentas orationes, illam in ipso ingressu ad populum habuit, cuius est titulus, *Ad sancta lumina*: in qua plane conspicitur, quo animi ardore pugnaturos adversus hostes in campum descenderit: nam haec inter alia¹: « Animi voluptatem tenere nequeo; divino furore rapior; propemodum etiam instar Joannis, faustum nimium profero, non quidem ut ille precursor, catervam a solitudine veniens, » etc. Quia quidem oratione summo consilio, quos sciret nuper Dei Ecclesiam hostes esse pervasos, primum omnium expugnat atque prosternit, dum prima ab ipso initio orationis adversus inanem gentilitie superstitionis cultum tela contorquet; ac subinde his succedentes christiane fidei perduelles Arianos viribus imperatoris suffullos promptus adoritur. Sed fuerunt iste Gregorii velitationes potius quam pugne, respectu plurium fortissimorum certaminum, que adversus eosdem postea inuit; de quibus singulis suis locis dicturi sumus.

12. At cum ad tot tantaque adversus agmina hostium cienda prelia, praesentia quoque Basilii expetenda merito videretur; id ipsum Gregorius curavit propensius una cum Eusebio episcopo Caesarea Cappadociae, antea (ut divimus) in eum infenso, sed iam aquioris animi reddito, ut Basilius e Pontica eremo revocareetur in patriam. Porro visum est Gregorio, hic litteris prævenire Basilium, antequam ab Eusebio² accenseretur:

« Tempus jam est, ut prudens consilium ineamus, tolerantiaeque laude floreamus, nosque ita compareamus, ut nec quisquam animi magnitudine praestantior nobis appareat, nec multi nostri labores et sudores temporis puncto collabantur et evanescent. Cur haec scribam, queris? Deo carissimus episcopus Eusebius noster (sic enim de eo nobis

deinceps sentiendum et scribendum est, animo erga nos est admodum amico, et ad simultales compendas propenso, ac tempore velut igni ferrum emolitur; litterasque etiam deprecatries et evocatries ad te missurus est, quemadmodum et ipse mihi significavit, et nulli ipsius animum perspicere cognitum habentes nobis fidem faciunt. Quem antevertamus, queso, vel ad eum vententes, vel seribentes, vel quod erit rectius prius scribentes, et deinde ad eum nos conferentes; ne postea nos pudeat, si vieti fuerimus, cum vincere lieuerit, præclare videfiet et philosophice cedendo; id quod plerique a nobis exposcent. Mihi itaque obsequere, ac veni tum ob hanc causam, tum etiam propter tempus: quandoquidem haeretici conjuratis animis Ecclesiam percursant, partimque jam adsunt ac turbas movent, partim (ut fama jactatur) affluti sunt. Ac periculum est, ne veritatis doctrina convulsa distrahitur, nisi primo quoque tempore Beseleclis spiritus excitetur, hoc est sapientis hujusmodi disputationum ac dogmatum architecti. Quod si tibi opera pretium esse videtur, ut ipse adsim, atque haec administrem, tibique itineris conitem me adjungam; ne hoc quidem minus defugiemus, » Hactenus Gregorii epistola ad Basilum.

13. Quid autem constitii captarit Basilius in his quae a Gregorio scripta perecepit; illud sane quod visum est rectius, nempe (quod Gregorius ad finem epistole pollicitus era) se ad eum ipse conferret, cum ipso in patriam ad Eusebium reditum. Testatur id quidem ipse Gregorius, cum res tunc ab eo gestas sic describit³, atque in primis ait: « Quamvis autem adeo philosophica et admirabilis fuerit illius secessio; excellentiorem tamen et admirabiliorum ipsis redditum fuisse reperiemus. Ita enim se habuit. Cum in his studiis versaremur, institutis repente nubes grandinis plena, et perniciose stridens, qua Ecclesiæ omnes in quas incidit, prostravit; et quascumque invasit imperator auri amantisinus, et Christi hostis infensissimus, ac duobus his moribus laborans, inexplibili nimurum avaritia, et blasphemia, post persecutorem persecutor, post apostamat non quidem apostata, sed nihil tamen eo meliore se Christianis præbens, vel (ut recte loquar) Christianorum purissima et piissima parti, ac Trinitatis adoratrix; quam quidem inanam pietatem salutaremque doctrinam voco. Non enim divinitatem velut ad libram expendimus, nec unam et inaccessibilem naturam substantiarum diversitate a seipsis separamus, nec malum male cirramus, impianum Sabellii contractionem magis impia divisione ac sectione dissolventes: quo morbo correptus ille a furore nomen habens, Arius, magnam Ecclesie partem labefactavit atque convulsi, nec Patrem honore prosecutus, et ea que ab ipso causam habent, aspernatus, dum inaequales divinitatis gradus inexit. Verum unicam Patris gloriam esse censemus, equalēm Unigeniti dignitatem, unicam item

Spiritus sancti cum eo exæquationem. Ac si quid horum trium in inferiori dignitatis gradu ponamus, Trinitatem totam a nobis disjici atque perveri judicamus : tria quidem quoad proprietates, unum autem quoad Divinitatem agnoscentes, et coentes.

14. « Quorum ille, » nimirum Valens imperator, « cum nihil animadverteret, nec sublimis oculos effere posset, verum ab iis qui eum duebant, deprimeretur; secum etiam Divinitatis naturam deprimere non dubitavit, ac scelerata creatura Dominum in servorum ordinem dejecit, naturamque incretam ac tempore superiori in rerum creaturarum numero collocavit. Atque hoc quidem ille animo, et cum bujusmodi impietate adversus nos expeditionem suscepit. Nec enim aliud quiddam ea res astimanda est, quam barbarica incursio, non menia, non urbes, non domos, aut alia quedam parva et manu facta, ejusque generis, ut denso erigi aut extrixi possint, evertens, sed animas ipsas distractens. Impetum quoque una cum eo facit exercitus ipso dignus, nefarii Ecclesiarum antistites, sevi orbis illius tetrarchæ, qui ipsius imperio et ditioni subjacebat. Qui cum Ecclesiæ partim jam tenerent, partim oppugnarent, partim ob imperatoris openac vim tum illatam, tum minaci oratione denuntiatam, in potestalem venturas sperarent; huc quoque ut Ecclesiam nostram in dedicationem accepissent, venerunt, nulla re perinde, ut predictorum hominum similitate, atque illius qui tum nobis praeerat, imperitia, morbisque nostris freli atque submixi. Magnum ergo cerlamen propositum erat, non ignava etiam multorum alacritas, sed infirma era aies, ut polemopugnatoare carent, ac perilo artifice tam in doctrine, quam in spiritu facultate.

15. « Quid igitur generosa illa mendisque magnitudine præstans anima, Christique amore vere inflammat? Ne longa quidem ad hoc oratio comparanda fuit, ut ad nos se conferret, nobisque adjumento esset. Verum simul atque me legatione fungente aspergit (erat enim utrique nostrum communem hoc cerlamen, ut qui fidei defensores ac patroni designati essemus), statim legationi cessit; ac spiritualibus rationibus secum optime sapientissimeque distinguens aliud similitatis tempus esse (si quid etiam ejusmodi affectui indulgendum esset), aliud pacis ac tranquillitatis, aliud rursum aquaminitatis, nempe necessitatis, et periculorum tempus: hoc, inquam, secum reputans, confestim e Ponto nobiscum excedit, atque erga periclitantem veritatem zelo exarctus, ulroque suppetas nobis affert, totumque se matri Ecclesiæ tradit. At forlasses alacriter quidem hanc rem aggressus est, verum nequaquam, ut illa animi alacritate dignum era diuinacavit? Aut strenue ille quidem diuinacavit, sed non consule ac prudenter? Aut ita prudenter, ut tamen sine periculo? Aut haec omnia quidem euandit, ac supra quam dici queat, præstitit: calecum in illius animo veteris similitatis fomiles qui dam residebant? Minime genitum. Omnia quippe

simul præstat; inimicitias ponit, consultat, aciem instruit, scandala et offendicula infermedia subinvenit, cunctaque ea quorum fiducia illi bello nos facecessendos putaverunt. Alios asciscit, alios retinet, alios propulsat: aliis murus firmus et valium efficitur: aliis securis petram scindens, aut ignis in spinis ut Scriptura sancta loquitur¹, sarmen-tios homines, et in Divinitatem contumeliosos facile absumens. » Haec Gregorius.

16. Quod autem idem Basilius reversus ad certamen adversus haereticos ipsum sibi collegam Gregorium adjunxit; idecirco idem subdit: « Quod si quid auxili Barnabas, qui haec loquitur ac scribit, Paulo decertanti tulit: Paulus habenda est gratia, qui illum in certaminis partem et societatem asevit. Atque illi sane, » nempe Ariani, « sic infectis rebus discesserunt, tunc primum turpiter pudefacti et profligati, atque edocti, tiam si alios omnes homines, Cappadociæ tamen non ita temere contempnere ac pro nihil pintare: quorum nihil tam proprium est quam fidei certitudo, fidusque ac sincerus erga Trinitatem affectus; cuius etiam beneficio hoc habent, quod animis conjuncti sunt atque concordes, viribusque pollent, eadem videlicet auxilia, que divinitati ferunt, accipientes, multoque etiam prestantiora ac valentiora. » Haec quoad certainam atque victoriam de ingruitibus Ariani acceptam Gregorius. Quomodo autem erga episcopum suum Eusebium, quem diutius adversarium passus fuerat, Basilius se gesserit, idem his verbis significat:

17. « Proximum autem basilie negotium ac studiūm hoc fuit; anfistitem observare, suspicionem extinguiere; mortaliibus omnibus persuadere, mortuorem illum, quo affectus fuerat, tentationem quamdam collectationemque perversi spiritus extrisse, honesta ac laudabili concordie invidentis: et certum non ignarus esse, quid obedientie ordinisque spiritualium leges postularent. Ac proinde adesse, docere, dicto audiendum se prebere, monere, quodvis denique illi esse, consiliorum bonus, opitulator optimus, divinorum oraculorum explicator, rerum agendarum præmonstrator, senecculus subsidium, fidei administrum, domesticorum fidelissimus, exterorumq; ad res gerendas aptissimus (ut unice verbo dicam), tantum ejus benevolentiam obtinens, quanto prius apud eum odio flagrare putabatur. I. quo hoc asseditus est, ut etiam si illi cathedra honore secundus esset, Ecclesiæ famam imperio potuerit. Etenim pro benevolentia, quam conterebat, auctoritatem vicissim accepibat, ac innus quidam erat inter eos concensus, nexusque potestatis. Ille plebem duebat, hic duorum, atque instar cupido leonum curatoris præpotenter arte circubabat. Namque ut unicus in sublimi cathedra constitutus, « quippe ex laico fuerat electus episcopus, » et teneat materia nonnulli adhuc spumas, nondumque in his que spiritus erant, numerus omnibus absolutus, magnisque etiam fluctibus infervescentibus, atque ingruenti-

bus Ecclesie hostibus, opus habebat homine, qui eum manu ductaret atque fulciret; eoque nomine ipsius ope atque auxilio acquiescebat, eoque imperante, seipsum imperare arbitrabatur.

18. « Jam vero ipsius erga Ecclesiam curae a petrocioni quamquam multa quoque alia signa, et argumenta sunt; libertas animi, qua cum exercitost magistratus, tum potentissimos quosque civitatis alloquebatur; controversiarum solutiones nequamquam suspectae, sed ab ejus voce formatae ac constituta; indeoque ipsius tanquam lege recepte; panperium tate plures quidem spirituales, sed tamen corporeas non paucas (nam id quoque supernumerio anima prodest, eos nimurum in quos beneficium conferunt, per benevolentiam subigere), panperum alienorum, hospitium excipiendorum, virginum curandarum studium; monasticarum legum institutiones partim scripto, parlim voce traditae; precum descriptions; sacrari concinnitates; ea deinde omnia, quibus homo vere divinus, Deoque adjunctus plebi utilitati esse potest. » Pergit de eodem dicere, quid ererit, cum vehementissima Cesarea famae ingrueret; sed de his suo loco opportunius.

19. Eusebii quoque iussu divinas Scripturas Basiliū ad populum explicasse, ipsem in oratione in principium Proverbiorum testatur, cum ait¹: « Praeterea est obedientia meritis. Obedientius igitur bono patri, certaminum premia nobis ex spiritu nostro celi proponenti; qui nos instar venatorum in locis inviis, quasi caluli eujusdam venatici indicio cursus nostri experimentum vult capere. Proposuit autem nobis ad enarrandum paremierum principium, » etc. Olībat idem Basilius in Synodis pro suo episcopo legationem, ut in conventibus habitis tunc temporis diversia in locis, nempe Chalcedone, Heraclae, et in ipsis Cesareae suburbis; in quibus omnibus, quod sane sinceraeque fidei erat, id summa libertate animi loquatur: quorum idem Basilius meminit, ubi ad Eustathium scribens, adversus calumniantes sic ait²: « Quem vero oportebat me animi mei praे te testem habere, que Chalcedone a nobis de fide dicta sunt, quae et supernumerio Heraclae, et quae antea in suburbio Cesareae, auctor omnia consona nobis, et omnia inter se concordantia fuerint? » Ex his igitur, que de redditu Basiliū Cesaream, et reconciliatione cum Eusebio dicta sunt, que codem argumento scribit Sozomenus³, in nonnullis sunt corrigenda: ut in primis cum eadem contigisse refert primo Valentis imperatoris anno, quo (ut divinus) ipse Valentus in Cappadociam profectus est, inde descendens in Syriam; deinde cum populi studio in Eusebium inclamantis, seque ab eo separantis, revocatum Basiliū tradit; vel cum adjungit, absque intermissione cumdem Basiliū in Cappadociam ad eundem Eusebium episcopum redusse: que omnia, ex iis que ex